


Tajemnicze fortyfikacje, książęce zamki, obiekty wpisane do księgi rekordów Guinessa to tylko część  nieodkrytych atrakcji Wielkopolski i Lubuskiego. Weekend czy urlop 
to idealny moment na to, aby wsiąść w samochód i wraz z rodziną czy przyjaciółmi wybrać się na krótką wycieczkę w miejsca dotąd nieznane. To właśnie dlatego Autostrada 
Wielkopolska wraz z partnerami merytorycznymi przygotowała osiem tras turystycznych,  które pozwoliły odkryć uroki tych dwóch sąsiadujących ze sobą województw.

Akcja promocyjna „Odkrywamy Wielkopolskę i Lubuskie” Autostrady Wielkopolskiej, którą Wielkopolska Organizacja Turystyczna wspierała jako partner merytoryczny, 
była znakomitą inicjatywą i jak się okazało trafnie odpowiedziała na oczekiwania związane z wypoczynkiem mieszkańców obu regionów. 

Trasy wypadów weekendowych – jedno- i dwudniowych  spotkały się z żywym zainteresowaniem ze strony odbiorców. W zmienionej przez pandemię rzeczywistości, pełnej 
wstrzemięźliwych decyzji dotyczących wypoczynku w odległych i popularnych miejscach, propozycje wycieczek „za miedzę”, ukazujące piękno i tajemnice obu regionów, 
pozwoliły rozbudzić w mieszkańcach ciekawość i krajoznawcze zacięcie. 

Programy podróży były skierowane do indywidualnych turystów, podróżujących samochodem, korzystających z szybkiej i wygodnej trasy autostradowej i prezentowały 
nie tylko hity regionów, ale i mniej znane, a przecież osobliwe i  intrygujące miejsca. W ciągu dwóch miesięcy trwania akcji, szeroko nagłośnionej  w  lokalnych mediach, 
zaprezentowaliśmy w sumie 23 miejscowości i około 40 obiektów atrakcyjnych turystycznie. Akcja pomogła nam celnie skierować informację o regionie do naszej bardzo 
ważnej grupy docelowej, czyli mieszkańców Wielkopolski i województwa lubuskiego. 

Artur Krysztofiak, Wielkopolska Organizacja Turystyczna

Jako Visit Zielona Góra zawsze chętnie bierzemy udział w akcjach promujących walory lubuskiej turystyki. Dlatego bardzo się cieszymy, że byliśmy partnerem merytorycznym 
w akcji „Odkrywamy Wielkopolskę i Lubuskie”. Turystyczna seria zainicjowana przez Autostradę Wielkopolską okazała się strzałem w dziesiątkę.

Podróżujący autostradą turyści mieli świetną okazję by poznać walory turystyczne dwóch sąsiadujących ze sobą województw. Różnorodność tras i zaprezentowane 
atrakcje z pewnością pokazały wielu osobom, że w „naszych” regionach również można spędzić wspaniałe wakacje. Co więcej, akcja zainspirowała wiele osób do dalszego 
poznawania uroków Wielkopolski i Lubuskiego. Jest to na pewno pozytywny sygnał i duży sukces promocyjny.

Hubert Małyszczyk, Visit Zielona Góra

Są takie miejsca w Lubuskiem, których nie można opisać słowami. Trzeba je po prostu zobaczyć i przekonać się, że są warte zobaczenia. To miejsca pełne spokoju, ciszy, 
pięknej przyrody i historii.

Akcja „Odkrywamy Wielkopolskę i Lubuskie” realizowana przez Autostrady Wielkopolskiej pozwoliła odkryć nieznane dotąd smaki i barwy Lubuskiego oraz Wielkopolski 
szerszej grupie podróżnych, poruszających się po Autostradzie Wielkopolskiej.  

Dzięki wspólnym działaniom udało się stworzyć mapy, które często po raz pierwszy konfrontowały odbiorców z niektórymi cudami znajdującymi się w województwach, 
a tym samym wzbudziły chęć do podróży i poszerzania horyzontów w naszych małych ojczyznach.

Paulina Łatnik, Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego 

www.autostrada-a2.pl/odkrywamyPartnerzy:
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80 km

WSKAZÓWKA

8 godzin 14 PLN

SZLAKIEM WIKLINY I CHMIELU

Wycieczkę rozpocznij w Buku. Następnie kieruj 
się do Opalenicy, Wąsowa i Nowego Tomyśla. 
Z miasta wikliny wjedź na autostradę 
i po przejechaniu 39 km zjedź na SPO Buk 
i kieruj się na odpoczynek do Niepruszewa.

E

Partnerzy:



Bajkowy zamek jak z bawarskich pejzaży. Ta neogotycka 
budowla, którą wzniesiono dla berlińskiego bankiera 
Richarda Hardta, ma godne siebie tło – zabytkowy park
z 300-letnimi dębami. Ale jeden pałac to za mało. 
W Wąsowie znajduje się jeszcze klasycystyczna siedziba 
wcześniejszego właściciela. Dziś oba budynki mieszczą 
pokoje hotelowe i restaurację Pałac Wąsowo.

Nieopodal, w byłych zabudowaniach gospodarczych 
znajduje się Folwark Wąsowo. To agroturystyczna gratka: 
właściciele prowadzą ekologiczne gospodarstwo, 
a w budynkach oferują pokoje gościnne. Produkty 
pochodzące z certyfikowanych upraw są podstawą 
wybornej regionalnej kuchni. W sklepiku przy restauracji 
można też kupić miejscowe przetwory.

Wąsowo

Opalenica

Odkrywamy
Wielkopolskę

i Lubuskie

SZLAKIEM WIKLINY I CHMIELU

Unikatowe Wigloo

Jak mówi legenda, nazwę miastu dał rozłożysty okaz 
buku. To pod nim Mieszko I po udanym polowaniu 
na żubry zasnął na wieki. Dziś w pobliżu tego miejsca 
znajduje się drewniany kościół ze zdumiewającą 
barokową kopułą. O wydarzeniach Powstania 
Wielkopolskiego przypomina imponujący mural. 
Szczególnie godny uwagi jest fragment z parowozem 
rzeczywistych rozmiarów!

Miasto nie miało nigdy murów, bo ludność w razie 
zagrożenia chroniła się w zamku Opalińskich. 
Dziś o tym świadczy luźna zabudowa miejska. 
Po odwiedzeniu późnogotyckiego kościoła 
św. Mateusza koniecznie należy poszukać pomnika 
motocykla. Tę osobliwość ufundował klub motorowy 
na pamiątkę Lecha, pierwszego polskiego motocykla, 
który w 1929 r. wyprodukowano właśnie w Opalenicy!

Niepruszewo

Jezioro Niepruszewskie to idealne miejsce na relaks po długiej 
podróży. Znajduje się tutaj kilka stref do pływania, boisko do piłki 
siatkowej, plac zabaw dla dzieci oraz strefa gastronomiczna. 

fot. Ośrodek Sportu i Rekreacji w Buku

fot. Radosław Maciejewski fot. Monika Błaszczak fot. Monika Błaszczak

fot. Monika Błaszczak

fot. Szymon Pewiński

fot. Paweł Prokop

Nowy Tomyśl
60 km od Poznania znajduje się centrum regionalnego wikliniarstwa, które swój początek 
miało już 200 lat temu. Spacerując uliczkami miasta, można napotkać nie tylko wiklinowe 
przedmioty użytkowe, ale i dzieła sztuki. Obok plecionkarstwa ważna jest także uprawa 
chmielu. Specjalnie wyhodowana nowa odmiana przyniosła miastu i rozgłos, i podstawy 
intensywnego rozwoju. 

Rozszyfrujmy tę zagadkową nazwę. Wigloo to pawilon ogrodowy przypominający igloo, ale wykonany z wikliny.
Jego wymiary to 12 m długości, 5 m wysokości i 9 m średnicy. Nie dziwi, że przy stworzeniu takiej konstrukcji 
pomogli zawodnicy dźwigający ciężary.

1

Rekordowy kosz wiklinowy
W samym centrum Nowego Tomyśla stoi kosz wiklinowy, symbol miasta i duma jego mieszkańców. Pierwszy taki kosz postawiono 
w 2000 r. Jego imponujące rozmiary zapewniły mu miejsce w Księdze Rekordów Guinnessa jako największego na świecie. 
W 2006 r. kilkudziesięciu plecionkarzy, pracując nieustannie trzy dni, stworzyło z 13 ton wikliny nowy, jeszcze większy kosz, również 
wpisany do Księgi Rekordów Guinnessa! 

2

Muzeum Wikliniarstwa i Chmielarstwa
Słynne w całym kraju Muzeum Narodowe Rolnictwa w Szreniawie ma swój oddział w Nowym Tomyślu. Muzeum opowiada 
o historii osadników olęderskich, którzy zapoczątkowali wikliniarskie i chmielarskie tradycje regionu. Tu zapoznamy się z techniką 
i narzędziami rzemiosła plecionkarskiego, ale także obejrzymy niezwykłe wyroby z wikliny, np. model trabanta. 

4

Nowotomyski ogród zoologiczny 
Wielbłąd, makak, pawian, zebra, alpaka to tylko niektóre z 48 gatunków zwierząt, które możemy zobaczyć w miejskim zoo. 
Dzieci ucieszy nie tylko spotkanie z egzotycznymi zwierzętami, ale także minizoo, w którym z bliska mogą obserwować zachowanie 
małych zwierząt gospodarskich.

3
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SZLAK MIESZKA I... LAWENDY
100 km 14 godzin 22 PLN

WSKAZÓWKA
Wycieczkę rozpocznij w Luboniu. Następnie 
wjedź na autostradę i kieruj się na Wrześnię. 
Po przejechaniu 51 km zjedź z autostrady 
i zatrzymaj się we Wrześni. Następnie kieruj 
się na Czerniejewo i Pakszyn, a później 
do Gniezna. Stąd już niedaleko na Ostrów 
Lednicki i do skansenu Dziekanowice. 
Wycieczkę zakończ w Pobiedziskach.
Rekomendujemy rozłożenie trasy 
na dwa dni, co pozwoli w pełni 
cieszyć się urokami szlaku. 
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Września

Odkrywamy
Wielkopolskę

i Lubuskie
Dziś 30-tysięczne miasto w niczym nie 
przypomina wyludnionej wsi, do której 
na początku XVIII w. przybyli pierwsi osadnicy 
z Bambergu, później nazwani Bambrami. 
Na intensywny rozwój Lubonia wpłynął 
przemysł. Z nim właśnie wiąże się 
najciekawszy tutejszy zabytek – pomnik 
Siewcy wybitnego rzeźbiarza Marcina Rożka. 
Postać słowiańskiego rolnika została 
zamówiona przez zakłady chemiczne 
i ustawiona na osiedlu przyfabrycznym, teraz 
kameralnym parku. Warta uwagi jest 
nietypowa ławeczka w kształcie zjeżdżalni, 
przedstawiająca błogosławionego Edmunda 
Bojanowskiego w otoczeniu dzieci. Był on 
poważanym i zaangażowanym działaczem 
społecznym, założycielem między innymi 
Zgromadzenia Sióstr Służebniczek 
Najświętszej Marii Panny.

Morze fioletu jak wzrokiem sięgnąć. To Lawendowe Zdroje: 17 tys. krzewów lawendy 
lekarskiej. W porze kwitnienia widok wprost hipnotyzuje. Dlatego w czerwcu i lipcu 
przyjeżdża tu tylu chętnych, aby zrobić sobie zdjęcie w lawendowym plenerze. 
Odwiedzający mogą też przysiąść w kawiarence, spróbować domowego ciasta i napić 
się lemoniady o smaku lawendy, a przy okazji kupić wytwarzane tutaj susz, bukiety, 
olejek, mydełka lub sól do kąpieli.

Makieta kolejki we Wrześni, fot. Jakub Goc fot. Lawendowe Zdroje

Pomnik Siewcy, fot. Archiwum Miasta Luboń

Czerniejewo

Miasto rozsławił przed ponad stu laty strajk dzieci. O polskich uczniach protestujących 
przeciwko nauczaniu religii w języku niemieckim usłyszała wtedy cała Europa. Dziś 
wydarzenia te przypomina stała wystawa w Muzeum Regionalnym. Mieści się ono 
w budynku szkoły, w której odbywał się strajk.

Nieopodal wznosi się wrzesińska fara. Początki jej sięgają wieku XV, kiedy 
to właścicielami Wrześni był ród Porajów. Z tego miejsca warto przespacerować się 
przez rynek do pałacu na Opieszynie. Zabytkowa budowla stoi na obrzeżach parku 
ciągnącego się wzdłuż Wrześnicy, której miasto zawdzięcza swą nazwę. Świetnym 
miejscem na przystanek i oryginalnym tłem do zdjęć jest Makieta Kolejki Wąskotorowej.

LubońA

www.autostrada-a2.pl

B

Okazałe założenie pałacowo-parkowe 
nasuwa skojarzenia z najwspanialszymi 
siedzibami wielkopolskich rodów 
w Rydzynie i Rogalinie. Nic dziwnego, 
ich architekci projektowali także tutejszy 
kompleks. Dziś mieści on hotele
i restaurację. We wnętrzach pałacu 
podejmowano znakomitych gości: 
to tutaj przybyli na obiad prezydenci 
sześciu państw podczas pielgrzymki Jana 
Pawła II w 1997 r. 

D

Portal pałacu w Czerniejewie, fot. Pałac 
w Czerniejewie

C

SZLAK MIESZKA I... LAWENDY

Września, fara fot. Mirosław Jadryszak

Pakszyn
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Bazylika Prymasowska

Trakt Królewski

Ostrów Lednicki, fot. Mateusz Wrzesiński
Przed dwoma laty zaroiło się w Gnieźnie od… królików. Figurki 
tych sympatycznych zwierzaków oraz posągi królów 
koronowanych w katedrze wyznaczają nowy szlak miejski. 
W szukaniu rzeźb na kilkukilometrowej trasie pomoże aplikacja 
Królika GOń lub mapki, które można otrzymać w punkcie 
Informacji Turystycznej. Świetna zabawa i mnóstwo fajnych 
obiektów do selfie. 

Nowocześnie zaaranżowana wystawa opowiada 
najdawniejsze dzieje naszego państwa. Zanim przejdziemy 
do eksponatów, w tematykę wprowadzi nas film. 
Na wystawie obejrzymy m.in. kopie insygniów królewskich, 
broń, pieczęcie i dokumenty. Znajduje się tu także jedna 
z największych w Europie kolekcji kafli piecowych 
i płytek ceramicznych. 

1

Muzeum Początków Państwa Polskiego

W  Skansenie Miniatur Szlaku Piastowskiego 
zobaczymy wierne kopie budowli w skali mikro. 
Gród Pobiedziska zaprasza natomiast 
na przygodę z udziałem machin oblężniczych. 
Można samemu naciągnąć gigantyczny trebusz 
i wystrzelić hen daleko kamienny pocisk. Można 
postrzelać z łuku lub beztrosko pokręcić się 
na rekonstrukcji karuzeli sprzed wieków.

W tym jednym z największych 
w Polsce skansenów wszystkimi 
zmysłami doświadczymy, jak 
toczyło się życie w XIX-wiecznej wsi wielkopolskiej. Na niezwykłą 
atmosferę tego miejsca składa się nie tylko autentyczna 
architektura drewniana, meble czy urządzenia. Dziekanowice
to rodzaj żywego skansenu: tu spotkamy zwierzęta gospodarskie 
czy stare odmiany drzew owocowych.

3

2

Gniezno

Drzwi Gnieźnieńskie, fot. Tomasz Siniecki

PobiedziskaH

Ostrów LednickiG

F

Sylwetka świątyni odbijającej się w jeziorze u jej stóp to 
niezapomniany widok. Zajrzyjmy także do wnętrza, które kryje 
prawdziwe skarby: słynne Drzwi Gnieźnieńskie, srebrną 
trumienkę z relikwiami św. Wojciecha, a także nagrobek 
wykonany ręką mistrza Wita Stwosza. Od wspaniałej 
panoramy, roztaczającej się z tarasu widokowego na wieży, 
dzieli nas 239 schodków. Warto przyjąć to wyzwanie. 

Przed wiekami miejsce to upodobał sobie 
i wybrał na siedzibę rodu legendarny 
Lech. Na wzgórzu jego imienia 
majestatycznie wznosi się katedra, 
świadek ponadtysiącletniej historii 
miasta. Gniezno stawia także na kulturę, 
oświatę, sport, inwestycje i oczywiście 
na turystykę. Oferuje gościom świetną 
bazę noclegową i gastronomiczną.

Dziekanowice

Wyspa skarbów, chrzcielnica Polski. 
Przeprawa promem urozmaici wycieczkę 
pełną zadumy nad przeszłością. 
Na wyspie, po której stąpali Mieszko I 
i Bolesław Chrobry, zobaczymy relikty 
palatium i kaplicy z basenami 
chrzcielnymi. Gospodarzem miejsca jest 
Muzeum Piastów na Lednicy.

Gród Pobiedziska, fot. Bartosz Styszyński

Skansen w Dziekanowicach, fot. Mateusz Wrzesiński

E

Miasto rozsławił przed ponad stu laty strajk dzieci. O polskich uczniach protestujących 
przeciwko nauczaniu religii w języku niemieckim usłyszała wtedy cała Europa. Dziś 
wydarzenia te przypomina stała wystawa w Muzeum Regionalnym. Mieści się ono 
w budynku szkoły, w której odbywał się strajk.

Nieopodal wznosi się wrzesińska fara. Początki jej sięgają wieku XV, kiedy 
to właścicielami Wrześni był ród Porajów. Z tego miejsca warto przespacerować się 
przez rynek do pałacu na Opieszynie. Zabytkowa budowla stoi na obrzeżach parku 
ciągnącego się wzdłuż Wrześnicy, której miasto zawdzięcza swą nazwę. Świetnym 
miejscem na przystanek i oryginalnym tłem do zdjęć jest Makieta Kolejki Wąskotorowej.

www.autostrada-a2.pl
Figurka królika kolejarza, fot. Sebastian 
Uciński/UM Gniezno

SZLAK MIESZKA I... LAWENDY

Pomnik Lecha w Gnieźnie, fot. Sebastian 
Uciński/UM Gniezno



SZLAK ZAMKÓW I PAŁACÓW
55 km 14 godzin 0 PLN

WSKAZÓWKA
Wycieczkę rozpocznij w Poznaniu. 
Po długim spacerze po zabytkach 
miasta kieruj się na Komorniki. Na węźle 
Komorniki wjedź na autostradę i kieruj się 
na Warszawę. Po przejechaniu 14 km skręć 
na węźle Krzesiny na drogę krajową S11 i jedź 
do Kórnika. Tutaj zatrzymaj się w zamku, a następnie 
kieruj się na Rogalin. Stąd już niedaleko do Puszczykowa. 

Trasa przewidziana jest na 14 godzin, ale 
rekomendujemy rozłożyć ją na dwa dni, 

by w pełni cieszyć się urokami 
wielkopolskich zamków 

i pałaców.
Partnerzy:
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Ostrów Tumski1

Na wyspie na Warcie 1000 lat temu funkcjonował potężny 
piastowski gród. Tu w najstarszym kamiennym pałacu rządził 
książę Mieszko I. Tu przybyła z Czech jego żona Dąbrówka, 
która modliła się w kaplicy uważanej za najstarszą 
na ziemiach polskich. Miano najstarszej należy się też 
katedrze poznańskiej, siedzibie pierwszego polskiego 
biskupa. O dziejach Ostrowa Tumskiego ciekawie opowiadają 
multimedialne ekspozycje w Bramie Poznania. To najlepszy 
start do zwiedzania wyspy.

Odkrywamy
Wielkopolskę

i Lubuskie
Rozbrykane koziołki, najpiękniejszy renesansowy ratusz 
na północ od Alp, groby pierwszych władców Polski i 
pogromcy Enigmy. Tu do stolicy regionu ponad 100 lat temu 
przyjechał genialny pianista Ignacy Jan Paderewski. Jego 
płomienne przemówienie dało impuls do wybuchu Powstania 
Wielkopolskiego - największego zwycięskiego zrywu 
Polaków pod zaborami. Dzisiaj Poznań to miasto targowe, 
prężny ośrodek turystyki biznesowej, z doskonałym 
położeniem i połączeniami. Prawdziwym jego magnesem 
są restauracje i knajpki z kuchniami różnych zakątków 
świata, ale i lokale stawiające na produkty i tradycje 
kulinarne regionu. Stary Browar, fot. Jakub Wittchen

Pomnik koziołków, fot. Anna Gościniak, Fotoportal

PoznańA
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XIX-wieczny Poznań jako pruska twierdza dusił się 
w murach i umocnieniach. Gdy je zburzono, powstały 
rozległe tereny pod budowę reprezentacyjnej dzielnicy 
z rezydencją cesarza. Parki i ogrody wypełniają 
przestrzenie między imponującymi budynkami Teatru 
Wielkiego, Collegium Maius i Zamku Cesarskiego. 
Ten ostatni zaprasza do zwiedzania odrestaurowanych 
wnętrz, w których działają kino, teatr czy  wystawy. 
Przed zamkiem intryguje pomnik Kryptologów 
upamiętniający poznańskich matematyków, którzy 
złamali szyfr Enigmy. Na placu Adama Mickiewicza 
wznoszą się pomnik wieszcza i „kroczące krzyże”, 
przypominające o ofiarach Czerwca 1956.

Park Cytadela5

2 Stary Rynek

Trzeci największy rynek w Polsce zdobi perła renesansu -  
poznański ratusz, jakby wprost przeniesiony z włoskiego 
krajobrazu. Na wieży ratuszowej mieszkają sympatyczne 
koziołki, które raz dziennie w południe dają pokaz 
„trykania”, czyli bodą się różkami. Nad rynkiem góruje 
Zamek Królewski. Z tarasu widokowego na jego wieży 
zobaczymy barwną mozaikę dachów i fasad zabytkowych 
budowli. Wyróżnia się wśród nich sylwetka barokowej fary, 
zamek Górków z Muzeum Archeologicznym czy kościół 
Franciszkanów. Uczta dla oczu.

Dzielnica Cesarska 4

Fort Winiary, na którego terenie znajduje się dzisiejszy park, był 
największym fortem artyleryjskim w Europie.  W 1945 r. stanowił 
ostatni punkt oporu Niemców i stał się areną krwawych walk 
o Poznań. Po wojnie rozebrano większość umocnień
i utworzono teren rekreacyjny dla mieszkańców. 
Tu Wielkopolskie Muzeum Niepodległości prezentuje w plenerze 
sprzęt wojskowy: czołgi, śmigłowce, samoloty. Liczne place 
zabaw przyciągają rodziców z dziećmi, a zadbane szerokie alejki 
dają dość miejsca i spacerowiczom, i rolkarzom. Cytadela jest też 
zaskakującą galerią 
rzeźb i instalacji 
na świeżym powietrzu.   

Stary Browar3

Unikalne centrum handlowe Stary 
Browar powstało przez adaptację 
i rozbudowę XIX-wiecznego browaru. Architekci znakomicie 
odnowili zabudowania przemysłowe, łącząc elementy 
pierwotne z nowoczesnymi rozwiązaniami. Zostało 
to docenione w międzynarodowych konkursach, obiekt 
zdobył kilkakrotnie tytuł najlepszego centrum handlowego 
na świecie. Stary Browar łączy funkcję handlową 
z prezentowaniem dzieł sztuki, wśród których najbardziej 
rozpoznawalną jest monumentalna rzeźba Igora Mitoraja.

Katedra i most Jordana w Poznaniu, 
fot. Łukasz Zandecki

Renesansowy ratusz w Poznaniu, fot. Piotr 
Zieliński, Fotoportal

Zamek Cesarski, fot. Denis Möbius

Cytadela, fot. Klaudia Kurzec, Fotoportal
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2 Arboretum i okolice

W dawnym ogrodzie przy zamku znajduje się obecnie najstarsze i największe w Polsce arboretum. 
Na ponad 40 ha spotkamy 3300 gatunków drzew i krzewów, a wśród nich „gruszki na wierzbie”. 
Stąd też blisko nad Jezioro Kórnickie, nieopodal którego blisko 100 lat temu urodziła się Wisława 
Szymborska. Noblistkę przypomina pomnik-ławeczka ze wzruszającym wierszem i figurką kota. 
Dziś jezioro dzięki wygodnej promenadzie, kąpielisku czy stateczkom wycieczkowym jest znakomitym 
miejscem wypoczynku.

Zamek1

Jako budowla obronna z fosą zamek w Kórniku istniał 
od średniowiecza. W drodze na koronację zatrzymał się w nim 
Henryk Walezy, co świadczyło o świetności miejsca. Swój 
obecny kształt neogotycki zamek zawdzięcza Tytusowi 
Działyńskiemu. Zapisał się on w dziejach kraju jako działacz 
polityczny, uczestnik powstania listopadowego i mecenas. 
Założył słynną Bibliotekę Kórnicką, w której zbiorach znajdują 
się rękopisy polskich wieszczów. O sprawę polską walczył 
na każdym polu: celowo utrwalił pisownię miejscowości przez 
„ó”, aby utrudnić zaborcy pracę administracyjną. Zaglądając 
do kolejnych pomieszczeń w zamku, bądźmy czujni, może 
zobaczymy rąbek sukni Białej Damy umykającej przed 
wzrokiem turystów. Zamek w Kórniku od strony arboretum,

fot. Bogumiła Janicka

KórnikB

Galeria obrazów, fot. Muzeum Pałac 
w Rogalinie

RogalinC

Pałac w Rogalinie, fot. Jacek Cieślewicz

Pałac1

Jedna z najwspanialszych i najpiękniej odrestaurowanych 
rezydencji wielkopolskiej arystokracji. Tu przez 150 lat 
mieszkała zasłużona dla Polski rodzina Raczyńskich, którą 
utrwala w pamięci Wielkopolan choćby Biblioteka 
Raczyńskich. Ostatni męski potomek gałęzi rogalińskiej 
Edward Bernard Raczyński był prezydentem RP 
na uchodźstwie i kontynuował rodzinne tradycje mecenatu, 
przekazując całe założenie wraz z dziełami sztuki Fundacji 
Raczyńskich. O darczyńcy przypomina w pałacu wyposażenie 
jego londyńskiego gabinetu. Wśród pieczołowicie 
odtworzonych wnętrz zapada w pamięć biblioteka 
i zbrojownia urządzona w sali balowej.

Dęby i otoczenie Pałacu w Rogalinie 2

Obok budynku głównego znajduje się znakomita galeria 
obrazów, wśród których możemy podziwiać dzieła Jana Matejki, 
Jacka Malczewskiego i Olgi Boznańskiej. W pobliskiej powozowni 
obejrzymy zabytkowe pojazdy konne, sanie i lektyki. O urodzie 
rezydencji decyduje piękne położenie w dolinie Warty oraz 
otoczenie pałacu: rokokowy ogród i rozległy park krajobrazowy ze 
słynnymi dębami rogalińskimi: Lechem, Czechem i Rusem. W całym 
parku dębów pomnikowych jest blisko 1000. To one były pewnie inspiracją dla 
Andrzeja Maleszki, który tak rozpoczął swoją kultową powieść: W pradolinie Warty 
gwałtowna burza powaliła olbrzymi, stary dąb. Nie był to zwyczajny dąb. Było to Magiczne 
Drzewo.

Muzeum Arkadego Fiedlera w Puszczykowie, 
fot. Maciej Krzyżański

PuszczykowoD

To wyjątkowe  miasto znajduje się w otulinie 
Wielkopolskiego Parku Narodowego. Malownicza 
okolica nad Wartą oraz bór sosnowy przyczyniły się 
do tego, że od XIX w. zaczęła się tu rozrastać elegancka, 
willowa miejscowość. W Puszczykowie obowiązkowo 
trzeba się przespacerować i podelektować letniskową 
atmosferą czy to w restauracji, czy cukierni. 
W muzeum Arkadego Fiedlera przyjmą nas gościnnie 
członkowie jego rodziny. Wśród eksponatów znajdują 
się niezwykłe pamiątki z wypraw podróżnika: plemienne 
maski, tam-tamy, a nawet osobliwa preparowana przez 
Indian ludzka głowa. Willę otacza Ogród Tolerancji. Obok 
siebie stoją tu modele-symbole różnych kultur, np. kopia 
żaglowca Krzysztofa Kolumba czy pomniejszona 
piramida Cheopsa.

Dęby rogalińskie, fot. Jacek Cieślewicz



SZLAK WODNYCH ROZMAITOŚCI
85 km 12 godzin 0 PLN

WSKAZÓWKA
Podróż rozpocznij w Lądzie 
nad Wartą, a następnie kieruj się 
drogą krajową 467 do węzła Sługocin. 
Wjedź na autostradę i jedź w kierunku 
Warszawy. Po przejechaniu 15 km zjedź 
na węźle Modła i kieruj się na Konin. Następnie, 
jadąc drogą krajową nr 25, dotrzesz do zamku 
w Gosławicach. Kontynuuj wycieczkę nad Jezioro 
Mikorzyńskie, gdzie w pięknych okolicznościach 
przyrody będziesz mógł odpocząć. Następnie 
odwiedź Licheń Stary, a wycieczkę zakończ 
w Kazimierzu Biskupim.  Rekomendujemy 
zaplanowanie wycieczki na dwa dni, co pozwoli 
w pełni cieszyć się urokami wschodniej 
Wielkopolski. 

Propozycja 
na przedłużony
weekend

Partnerzy:

Odkrywamy
Wielkopolskę

i Lubuskie

fot. Kopalnia Soli „KŁODAWA” S.A.

Podroż do wnętrza ziemi? 
Nie ma sprawy! Wystarczy, 
że udacie się do Kopalni 
Soli „KŁODAWA” S.A. oddalo-
nej od Konina o 52 km. Tutaj 
wraz z przewodnikiem 
zjedziecie windą na poziom 
600 m pod powierzchnią 
ziemi (zjazd windą z prędkością 6 m/s pozostawia 
człowiekowi niezapomniane wrażenia). Następnie wyrobi-
skami korytarzowymi przejdziecie do podziemnej kaplicy 
św. Kingi. Po drodze zobaczycie wyeksploatowane komory 
solne, maszyny używane w podziemnym górnictwie 
solnym i inne osobliwości górnictwa solnego. Przed zapla-
nowaniem wycieczki sprawdźcie na stronie kopalni 
godziny zwiedzania!
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Kanał Ślesiński, który łączy 
jezioro Gopło z Wartą, 
to wymarzone miejsce 
dla amatorów wypoczynku nad wodą. 
Centrum turystyki wodnej znajduje się 
w Ślesinie. 6-kilometrowe Jezioro Mikorzyńskie 
stanowi część kanału. Nad jego wodami znajduje 
się mnóstwo ośrodków wypoczynkowych 
z kąpieliskami i wypożyczalniami sprzętu. Kąpiel w jeziorze jest 
przyjemnością także z tego powodu, że temperatura w nim wynosi 
latem ok. 25°C (wody ciepłownicze z elektrowni w Koninie trafiają 
do akwenu). Na jeziorze znajduje się Wyspa Klary,  której powstanie 
legenda wiąże z historią nieszczęśliwej miłości Klary i Białego 
Rycerza. 

Konin

Odkrywamy
Wielkopolskę

i LubuskieBył wiek XII, gdy Mieszko Stary sprowadził cystersów 
w to tyleż urocze, co odludne miejsce. Przez sześć stuleci 
mnisi modlili się tu i pracowali, a dziś najcenniejszymi 
materialnymi pamiątkami ich obecności są wspaniała 
barokowa świątynia z kopułą Pompeo Ferrariego oraz 
klasztor z Salą Opacką i Oratorium św. Jakuba. 
W oratorium zachowały się unikatowe z skali kraju 
malowidła gotyckie i najstarszy polski herbarz. Miejscowy 
przewodnik oprowadza kilka razy dziennie po wnętrzach 
opactwa. Na koniec koniecznie trzeba się przespacerować 
po ogrodzie przyklasztornym i poszukać w pobliskiej 
marinie pomnika gęsi. 

Słup Koniński przed kościołem św. Bartłomieja, 
fot.  Artur Krysztofiak

Opactwo pocysterskie w Lądzie nad Wartą, 
fot. Łukasz Zandecki, UMWW

Konin-Gosławice

Sławę na cały kraj zapewniła Koninowi lokalizacja 
w połowie drogi między Kaliszem a Kruszwicą. Najstarszy 
znak drogowy w Europie Środkowej właśnie o tym 
informował przejeżdżających przez miasto kupców. Słup 
Koniński w kształcie ponad 2-metrowego kręgla 
z piaskowca być może był wcześniej obiektem kultu 
pogańskiego. Dziś obejrzymy go przed kościołem św. 
Bartłomieja. W tej gotyckiej świątyni zachowały się 
sklepienia gwiaździste, których piękno podkreśla secesyjna 
polichromia. Od zabytków starego miasta dzieli nas 
zaledwie kilkaset metrów do bulwaru nadwarciańskiego, 
spokojnego i zadbanego miejsca spacerów.

Ląd nad WartąA
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B

Gotycki zamek i kościół wzniesiono nad Jeziorem 
Gosławskim w XV w. Stanowiły one element obronnej 
rezydencji biskupa Andrzeja Łaskarza. Dziś w zamku 
znajduje się Muzeum Okręgowe, którego dumą jest 
wystawa szkieletów wymarłych zwierząt, np. słonia 
leśnego, znalezionych podczas prac górniczych. 
W pobliskim skansenie zobaczymy wiatraki-koźlaki. 
Według archiwów z XVIII w. na zamku straszył duch. 
Zjawę łączono z osobą dziedzica, przez którego 
kościół rzekomo stracił spory majątek. Ducha 
widziano, jak jechał na siodle na świni. Czy dziś można 
go spotkać? Warto sprawdzić osobiście. 

D

Zamek w Gosławicach, fot. LOT Marina

C
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Jezioro Mikorzyńskie

Jezioro Mikorzyńskie, fot. Agata Borowiec

Ta największa świątynia w Polsce i jedna z największych na świecie 
co roku przyciąga półtora miliona turystów i pielgrzymów. Budowla 
stanowi sanktuarium cudownego obrazu Matki Boskiej Licheńskiej, 
którego kult trwa od 1852 r. Budowa monumentalnej bazyliki 
trwała 10 lat i była sfinansowana z datków wiernych. 
Złocista świątynia z imponującą kopułą o wysokości 45 m pięknie 
wkomponowuje się  w równinny krajobraz. Z lewej strony wznosi 
się wysoka na 141,5 m wieża (7. miejsce na świecie) z tarasami 
widokowymi. Na prawo z kolei znajduje się dzwonnica 
z największym w Polsce dzwonem. Teren wokół bazyliki zajmuje 
rozległy park. Tu znajdują się sztuczne wzgórze – Golgota, dom 
pielgrzyma oraz liczne rzeźby i figury. Sanktuarium opiekują się 
marianie, pierwszy zakon męski założony na ziemiach polskich.

E Licheń Stary

Bazylika w Licheniu Starym, fot. Karol Budziński

W 1003 r. za panowania Bolesława Chrobrego napadnięto i zabito 
pięciu pustelników, nazywanych od tamtej pory Pięcioma Braćmi 
Męczennikami. W Kazimierzu Biskupim znajduje się kilka miejsc 
kultu: kościół św. Marcina, kompleks pobernardyński i drewniany 
kościółek św. Izaaka. W pobliskim Bieniszewie mają swój klasztor 
kameduli, zakon o jednej z najsurowszych reguł. Ich obecność jest 
świadectwem nieprzerwanej pamięci o skromnych pustelnikach 
sprzed 1000 lat. A na koniec wycieczki, może coś nie z tej ziemi?
Na przykład skok ze spadochronem z 4000 m? Na lotnisku w 
Kazimierzu Biskupim to możliwe.

F Kazimierz Biskupi

Klasztor i kościół pobernardyński w Kazimierzu 
Biskupim, fot. Adam Juszkiewicz, UMWW
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SZLAK WĘDRUJĄCYCH PTAKÓW
120 km 11 godzin 3 PLN

WSKAZÓWKA
Wycieczkę rozpocznij w Torzymiu. 
Następnie wjedź na autostradę 
i podążaj w kierunku Świecka. 
Po przejechaniu 30 km na PPO Tarnawa 
zjedź z autostrady i kieruj się na Kostrzyn 
nad Odrą. Odwiedź Park Narodowy „Ujście 
Warty”i miasto Kostrzyn. 
W drodze powrotnej odwiedź Owczary,
a wycieczkę zakończ w Słubicach.

PPO
Tarnawa

1

2

Bastion Filip

Stare Miasto 

Kostrzyn nad Odrą
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Bastion Filip

Położony wśród lubuskich lasów i jezior Torzym 
przyciąga unikalnym mikroklimatem. Na początku 
XX w. miasto stało się znaczącym ośrodkiem 
letniskowo-rekreacyjnym, a kuracjusze mogli 
wypoczywać w zdrojowym parku. Dziś spacerując 
po mieście można podziwiać unikalną przyrodę, czy 
odwiedzić kościół parafialny.

Celem utworzonego w 2001 r. Parku Narodowego jest ochrona m.in. rozległych 
terenów podmokłych.  Obecność blisko 280 gatunków ptaków takich jak żurawie, 
dzikie gęsi i kaczki, czaple, mewy, rybitwy, kormorany, ohary i czajki sprawia, że obszar 
jest prawdziwą gratką dla wszystkich miłośników przyrody. Podążając szlakiem 
pieszym, rowerowym lub jedną z urokliwych tras przyrodniczych, takich jak „Ptasi 
Szlak”, „Przyrodniczy Ogród Zmysłów” czy „Szlak dzięcioła”, można choć na moment 
poczuć się częścią przyrody, a wsłuchując w śpiew ptaków naprawdę się zrelaksować.

fot. Archiwum Muzeum Twierdzy Kostrzyn fot. Archiwum Muzeum Twierdzy Kostrzyn

fot. Izabella Engelfot. Miasto i Gmina Torzym 

Kostrzyn nad Odrą
Miasto-twierdza, bo tak nazywany jest Kostrzyn nad Odrą, od zarania dziejów stanowił arenę ścierania 
się żywiołów słowiańskiego i germańskiego. Rządzili tu Templariusze, Joannici i Krzyżacy, ale też 
Brandenburczycy co wpłynęło pozytywnie na kształt miasta. W 1945 r. przemarsz wojsk radzieckich 
idących na Berlin na zawsze zmienił charakter miasta. Zniszczony niemal w 90% Kostrzyn odrodził się 
na nowo stając się ważnym ośrodkiem handlu, a jego znaczenie wciąż rośnie.

Zlokalizowana w Bastionie Filip multimedialna ekspozycja zachwyca swoim klimatem. 
W obiekcie poznamy historię miasta-twierdzy oraz krok po kroku prześledzimy wydarzenia 1945 roku tak ważne 
dla historii Kostrzyna nad Odrą.  Prawdziwą atrakcją dla miłośników historii będzie spacer po odrestaurowanych 
murach twierdzy skąd można podziwiać między innymi graniczną rzekę Odrę. 

1

Stare Miasto 
Kostrzyńskie Pompeje, bo tak nazywane są zapomniane uliczki zrujnowanego Starego Miasta, upamiętniają 
minioną potęgę Kostrzyna nad Odrą. Stare Miasto z zamkiem, ratuszem, kościołem parafialnym i rynkiem miało 
niepowtarzalny urok, jednak wraz z wydarzeniami II wojny światowej przestało istnieć. Dziś dzięki wytężonej 
pracy archeologów spod hałd ziemi wyłoniły się ruiny starych kamienic, bruki uliczek i chodniki, a część obiektów 
została odrestaurowana. Spacer po Starym Mieście to sentymentalna podróż do czasów świetności Kostrzyna, 
niegdyś jednego z najpiękniejszych miast Brandenburgii.

2
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Muzeum Łąki w Owczarach

W ramach Stacji Terenowej Klubu 
Przyrodników w Owczarach, funkcjonuje 
jedyne w Polsce Muzeum Łąki, a także 
ogród botaniczny z roślinnością łąkową 
i unikalnymi polnymi chwastami. Swoją 
wyjątkowością zachwycają również 
malownicze murawy kserotermiczne 
– rzadkie w skali kraju zbiorowisko 
roślinne, utrzymywane dzięki prowadzeniu 
wypasu owiec i kóz.

fot. Ewa Drewniak 

D

Słubice
To miasto o niesamowitej historii, położone w obrębie Lubuskiego 
Przełomu Odry. Most Przyjaźni, którym Słubice są połączone 
z Frankfurtem Nad Odrą, stanowi jedno z najbardziej popularnych 
przejść granicznych w Polsce. Spacerując po mieście podziwiać 
można perełki niemieckiej architektury wplecione między 
nowoczesne sklepy i kramy. Obok fontanny warto zobaczyć 
wzniesiony w 2014 r. unikatowy pomnik Wikipedii będący hołdem 
dla redaktorów, którzy ponad podziałami religijnymi, politycznymi 
i kulturowymi tworzą angażujące treści w ponad 208 językach 
świata.

fot. Beata Łysiak
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fot. Halina Domagała



SZLAK JOANNITÓW
110 km 12 godzin 7 PLN

WSKAZÓWKA
Podróż rozpocznij w Świebodzinie, w którym 
podziwiać możesz monumentalną figurę Jezusa 
Chrystusa oraz XV-wieczny ratusz. Następnie 
kieruj się w stronę SPO Jordanowo, skąd prowadzi 
autostrada do Torzymia. Zjedź z autostrady 
na SPO Torzym i udaj się do Sulęcina, gdzie 
na odwiedzających czeka kościół św. Mikołaja. 
Następnie udaj się do położonych nad 
malowniczymi jeziorami Lubniewic, a całą trasę 
zakończ w Perle Ziemi Lubuskiej - Łagowie. 

Partnerzy:

Odkrywamy
Wielkopolskę
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Zamek Joannitów
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Pomnik Chrystusa  Króla

Dom Joannitów

Powstał na przełomie XVIII i XIX, 
aktualnie mieści się w nim Centrum 
Współpracy Polsko – Niemieckiej. 
Obiekt stanowi unikalny przykład 
klasycystycznej rezydencji dworskiej 
na terenie powiatu sulęcińskiego.

1

2

Figura Jezusa Chrystusa Króla Wszechświata – figura 
wzniesiona w 2010 według projektu Mirosława Pateckiego, 
przedstawia Jezusa Chrystusa jako Króla Wszechświata. 
Forma rzeźby nawiązuje do pomnika Chrystusa Odkupiciela 
w Rio de Janeiro i stanowi jeden z największych tego typu 
posągów na świecie. 

Łagów to miejscowość o średniowiecznym charakterze, o czym 
świadczą m.in. otoczony murami XIV-wieczny gotycki zamek 
joannitów oraz zwarta zabytkowa zabudowa rozciągająca się 
wzdłuż ulicy. Przy zamku znajduje się 35 metrowa 
średniowieczna wieża, z której rozciąga się przepiękny widok 
na miejscowość i dwa okoliczne jeziora – Łagowskie oraz 
Trześniowskie. Wejście na wieżę znajduje się na przeciwko 
kościoła pw. św. Jana Chrzciciela. W okolicy znajdują się również 
gęsto porośnięte bukami wzgórza morenowe. Wśród nich, 
na Sokolej Górze, ulokowany jest poniemiecki cmentarz 
ewangelicki. Dzięki swoim przyrodniczym atutom, Łagów sprzyja 
uprawianiu sportów wodnych oraz wycieczkom zarówno 
rowerowym jak i pieszym. 

Sulęcin

Odkrywamy
Wielkopolskę

i LubuskieŚwiebodzin to świetne miejsce na rozpoczęcie podróży. 
Tutaj czeka na Ciebie m.in. 36 metrowa figura Jezusa 
Chrystusa Króla Wszechświata – jedna z najwyższych
na świecie. Ale to nie jedyna atrakcja warta odwiedzenia. 
Miasto kojarzone jest także z Czesławem Niemenem, 
na którego ławeczce możesz odpocząć w cieniu ratusza. 
Ten XV-wieczny budynek jest siedzibą m.in. Muzeum 
Regionalnego w Świebodzinie. Warto do niego wstąpić 
i poznać historię miasta i regionu. Polecamy także wejście 
na XVI-wieczną wieżę, z której można podziwiać 
panoramę miasta. 

fot. Archiwum Urzędu Miejskiego 
w Sulęcinie

fot. Anna Zielińska

Lubniewice

Sulęcin to miejscowość zlokalizowana między Łagowem, 
a Lubniewicami. Można odpocząć tutaj na łonie natury, gdyż 
tereny zielone zajmują aż 65% powierzchni miasta. 
Dodatkowo otoczone jest ono morenowymi wzgórzami 
i położone nieopodal Zespołu Przyrodniczo     
–Krajobrazowego „Uroczysko Lubniewsko”. Miejscowość 
wyróżnia się bogato rozwiniętą siecią szlaków rowerowych, 
pieszych oraz nordic walking. Mimo zniszczeń wojennych 
zachował się m.in. gotycki kościół św. Mikołaja z XIV w, 
fragmenty murów obronnych z XIV w. oraz kamienice 
z XVIII-XIX w. Ważnym historycznym obiektem jest także 
Dom Joannitów z XVIII w. 

ŚwiebodzinA
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Lubniewice położone są 
między pięknymi jeziorami 
Lubniewsko, Lubiąż oraz 
Krajnik. Uwagę przyciąga 
tutejszy park krajobrazowy, 
oraz Park Miłości im. Michaliny 
Wisłockiej, która niegdyś spędziła 
tutaj wakacje. Nieopodal znajduje się także 
ośrodek wypoczynkowy z plażą i kąpieliskiem. 
Do atrakcji turystycznych należą m.in. gotycki kościół Matki 
Bożej Różańcowej zlokalizowany w centrum Lubniewic, pałac 
z 1793 r. zwany „starym zamkiem” znajdujący się przy 
wschodnim brzegu jeziora Lubiąż, czy też usytuowany 
na północno-zachodnim brzegu Nowy Zamek. 

D

fot. Gmina Lubniewice
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SZLAK JOANNITÓW

Kościół św. Mikołaja1

Świątynia została zbudowana w XIV wieku przez 
templariuszy. Część budynku została spalona w lutym 
1945 roku, po wkroczeniu do Sulęcina Armii Czerwonej, 
jednak na przełomie lat czterdziestych i pięćdziesiątych 
XX wieku Kościół został wyremontowany i uzyskał 
dzisiejszy kształt. 

Zamek Książąt Lubomirskich - "Nowy Zamek”1

Zaprojektowany przez berlińskich architektów, po II wojnie światowej pełniący funkcję szkoły z 
internatem, jednak już od 1949 roku został przemieniony w ośrodek wczasowy. Obecnie nad losem 
zamku czuwa Fundacja Książąt Lubomirskich, której celem jest ochrona dziedzictwa narodowego czy 
renowacja zabytków.

Łagów

Zamek Joanitów z XIV wieku1
Zamek Joannitów w Łagowie / Wieża widokowa. Wzniesiony 
w XIV przez Joannitów zamek obecnie mieści w sobie urokliwy 
hotel oraz restaurację o wyjątkowym klimacie. Mierząca ponad 
30 metrów wieża to również idealny punkt widokowy – z jej 
szczytu możemy podziwiać piękno okolicznych jezior.

Wieża Widokowa2

fot. Zamek w Łagowie



SZLAK FORTYFIKACJI I NIETOPERZY 
79 km 8 godzin 5 PLN

WSKAZÓWKA
Podróż rozpocznij w Zbąszyniu, a następnie 
na SPO Trzciel kieruj się w stronę Świecka. 
Po przejechaniu 24,5 km zjedź na SPO Jordanowo 
i udaj się do Gościkowa, gdzie zwiedzisz Pocysterski 
Zespół Klasztorny. Następnie kieruj się na północ 
do miejscowości Pniewo, a później do Międzyrzecza. 
Podróż zakończ w Sanktuarium w Rokitnie.

Partnerzy:
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E Rokitno
Urokliwa wieś, skrywająca wiele tajemnic znajduje się zaledwie 12 km 
od Międzyrzecza. Pośród jezior Pszczewskiego Parku Krajobrazowego, pól, 
lasów i wzgórz ujrzeć możemy wieże barokowej świątyni, skrywającej święty 
obraz Matki Bożej Rokitniańskiej.

Muzeum Ziemi Zbąszyńskiej 
i Regionu Kozła 

Pocysterski Zespół Klasztorny

Dziś mieści się tutaj Wyższe Seminarium Duchowne, a dużą atrakcją 
dla melomanów jest doroczny festiwal muzyki dawnej – Muzyka
w Raju. Koncerty odbywają się w kościele pw. Najświętszej Marii 
Panny i św. Marcina, który łączy w sobie elementy surowego gotyku 
oraz barokowego przepychu.  Na odwiedzających czeka także Muzeum 
Paradyskie z kolekcją pamiątek historycznych pozostawionych przez 
mnichów oraz rozległe, niezwykle urokliwe ogrody z przepiękną 
winnicą.

1

Obecne są w nim dwie wystawy stałe – pierwsza  prezentująca dzieje 
Zbąszynia począwszy od pradziejów po XX wiek oraz druga 
–  etnograficzna, która w fascynujący sposób ukazuje kulturę ludową 
regionu. W ramach wystawy prezentowane są kozły –  ludowe, dęte 
instrumenty muzyczne, od których wziął swoją nazwę Region Kozła. Atrakcją Międzyrzecza niewątpliwie jest położony na wyspie zamek

piastowski. Warownia, wzniesiona na polecenie Kazimierza Wielkiego,
pełniła rolę strażnicy zachodniej granicy Polski. Początki ceglanej 
konstrukcji datuje się na XIV wiek chociaż historia obronnego słowiańskiego 
grodu sięga  IX wieku. W bezpośrednim sąsiedztwie zamku znajduje się 
atrakcyjny XIX - wieczny park z cenną aleją platanów. Budowlę oplatają 
dwie rzeki – Obra i Paklica,  które są chętnie wykorzystywane przez 
kajakarzy.

Gościkowo

Odkrywamy
Wielkopolskę

i Lubuskie
Urokliwe miasto położone nad rzeką Obrą i Jeziorem Błędno. 
Miłośników historii z pewnością ucieszy wizyta w Muzeum Ziemi 
Zbąszyńskiej i Regionu Kozła, gdzie można poznać historię i kulturę 
tego wyjątkowego miejsca. Okolice Zbąszynia zaliczają się do tzw. 
Regionu Kozła, którego nazwa pochodzi 
od charakterystycznego dla tego obszaru instrumentu ludowego 
– kozła. W regionie do dziś zachował się charakterystyczny folklor 
muzyczny  oraz nieliczni rzemieślnicy, którzy własnoręcznie wykonują 
te specyficzne instrumenty.  

fot. Pocysterski Zespól Klasztorny

Pomnik koźlarza, fot. Karol Budziński

Pniewo-Międzyrzecki Rejon Umocniony

W przeszłości Gościkowo nazywane było Paradyżem – nazwa została 
nadana przez przybyłych tu cystersów i pochodziła 
od Łacińskiego sformułowania Paradisus Sanctae Mariae (Raj Matki 
Bożej). Obecnie wielką atrakcją Gościkowa jest Pocysterski Zespół 
Klasztorny, zaliczany do najpiękniejszych założeń tego typu w Polsce. 

ZbąszyńA
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Międzyrzecki Rejon Umocniony 
to podziemny świat pełen tajemnic 
i zagadek z czasów II wojny światowej. 
Potężne żelbetonowe bunkry zwane 
Panzerwerkami mające grubość dochodzącą 
do 2,5 metrów to jedynie wstęp do tego, co kryje 
się kilkadziesiąt metrów niżej. Klatki schodowe i windy 
prowadzą do koszar, magazynów, warsztatów, składów broni 
i wielokilometrowych korytarzy łączących poszczególne systemy 
obronne. Te rozległe podziemne przestrzenie to raj dla objętych ochroną 
nietoperzy – zimuje ich tutaj ok. 30 tysięcy!

D

fot. Miedzyrzecki Rejon Umocniony, Pniewo

CSZLAK FORTYFIKACJI I NIETOPERZY
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Międzyrzecz

Sanktuarium Matki Bożej Cierpliwie Słuchającej1

fot. Otoczony fosą zamek w Międzyrzeczu

2 Wieża bramna

Budowę zamku w Zbąszyniu rozpoczęto na zlecenie Abrahama ze Zbąszynia, po śmierci fundatora prawa 
do budynku odziedziczył jego wnuk –  Abraham Ciświcki. Co ciekawe przedsięwzięcie nigdy nie zostało ukończone, 
a na przełomie XVII i XVIII wieku zaniedbane fragmenty zamku zaczęły popadać w ruinę. Pamiątką po budowli jest 
wieża bramna, która powstała prawdopodobnie w pierwszym okresie budowy zamku.

Kościół  został wyniesiony do rangi Bazyliki Mniejszej przez papieża Jana Pawła II 
w 2001 roku. W jej wnętrzu znajduje się święty obraz Matki Bożej 
z charakterystycznie odsłoniętym uchem, dlatego też Matkę Bożą Rokitniańską 
nazywa się Cierpliwie Słuchającą. Namalowane w XVI wieku na lipowej desce 
dzieło co roku przyciąga pielgrzymów z całego świata.

Fot. Sanktuarium Matki Bożej Cierpliwie Słuchającej 
w Rokitnie



SZLAK WINNY
133 km 14 godzin 5 PLN

WSKAZÓWKA
Podróż rozpocznij w Trzcielu 
położonym nad rzeką Obrą. Następnie 
wjedź na autostradę na SPO Trzciel 
i kieruj się na Świecko aż do zjazdu 
SPO Jordanowo. Jadąc cały czas 
na południe, w stronę Cigacic 
dojedziesz do Portu Cigacice. 
Następnie odwiedź Lubuskie Centrum 
Winiarstwa w Zaborze, potem zwiedź 
Zieloną Górę z urokliwą starówką. 
Niedaleko centrum czekają Ruiny 
Pałacu w Zatoniu oraz Muzeum 
Etnograficzne w Ochli, skąd możesz 
udać się do ostatniego punktu trasy 
– Drzonowa. 

Trzciel
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Można podziwiać w niej ok. 150 gatunków roślin 
ze strefy równikowej i zwrotnikowej. Poza 
eksponowaniem egzotycznych roślin, w Palmiarni 
mieści się punkt widokowy oraz kawiarnia i 
restauracja. 

Idealne miejsce na spacer i odpoczynek 
wśród zieleni. W samym parku znajduje się 
winnica, którą można podziwiać spacerując 
zielonymi alejkami.

To miasto związane z kulturą winiarską i gospodarz największego 
święta wina w Polsce – Winobrania. W samym jej sercu znajduje 
się charakterystyczna Palmiarnia oraz Park Winny z unikatową 
winnicą. Do spacerów zachęca zielonogórski deptak – jeden 
z najdłuższych ciągów pieszych w kraju, otoczony urokliwymi 
kamienicami. Około 50% powierzchni miasta stanowią lasy, które 
wraz z rozbudowaną siecią dróg rowerowych i szlaków nordic 
walking są idealną propozycją na aktywne spędzenie czasu.  

Cigacice

Odkrywamy
Wielkopolskę

i Lubuskie
Miasteczko położone nad Obrą, w sąsiedztwie kilku 
jezior. Na mocy traktatu wersalskiego z 1920 roku 
miasto podzielone zostało na dwie części: polską 
i niemiecką. Najbardziej znana jest historia Alberta 
Konopki, którego dom znalazł się po obu stronach 
granicy. 
Obecnie Trzciel to miejsce odwiedzane przez 
miłośników natury i aktywności nad wodą. Z Trzciela 
prowadzi piękna trasa kajakowa. Spływ po zielonym 
dywanie roślin wodnych daje niepowtarzalne 
wspomnienia i pozwala zachować uroki przyrody 
w kadrach zdjęć. 

Rejsy po Odrze, fot. Michał Adamczewski

Zachód słońca nad Jeziorem Konin
fot. Urząd Miejski w Trzcielu

Zabór

Nad malowniczą rzeką Odrą czeka nie lada 
atrakcja. W miejscowości Cigacice znajduje 
się przystań turystyczna i port, skąd 
możecie wybrać się galarem lub statkiem 
w niezapomniany rejs. Podczas rejsu 
zobaczycie nie tylko piękne widoki 
lubuskich łąk czy wsi, ale również lokalne 
winnice. Co więcej, rejs można połączyć 
z wizytą w jednej z nich.

TrzcielA
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Zielonogórskie winnice, fot. Artur Gintowt

C

SZLAK WINNY Zielona Góra

1

To właśnie w okolicy tej niewielkiej miejscowości 
znajduje się 35 hektarowa, największa samorządowa 
winnica w kraju. Poczujecie tutaj klimat polskiej 
Toskanii. Riesling, Solaris, Regent... Jeśli te słowa nic 
Wam nie mówią, to koniecznie musicie wybrać się 
do Lubuskiego Centrum Winiarstwa w Zaborze. 
Dowiecie się tam wszystkiego na temat historii uprawy 
winorośli w regionie zielonogórskim, poznacie szczepy 
i rodzaje wina jakie się z nich produkuje. Na miejscu 
dostępnych jest także wiele atrakcji! 

Deptak, fot. Bogusław Świtała

2

Zespół pałacowo-parkowy, w skład którego wchodzą odnowiona oranżeria, zabezpieczone ruiny 
pałacu wybudowanego w XVII wieku przez Baltazara von Unruh oraz 52 hektarowy park. 
Odnowione ruiny pałacu po zmroku są efektownie podświetlone, tworząc piękne połączenie 
historii ze współczesnością.  

Będąc w Zielonej Górze koniecznie musicie udać się do Zatonia – jednej z dzielnic miasta.

Park Książęcy Zatonie 1

Raptem kilka kilometrów od centrum Zielonej Góry znajduje się Ochla – w tamtejszym muzeum poznać można historię miejscowej ludności. 
Odbywają się tutaj również tradycyjne winobranie i inne kolorowe imprezy plenerowe. To urocze miejsce z pewnością Was zachwyci.  

Ta niepozorna wieś może przypaść do gustu 
wszystkim tym, których fascynują militaria, 
a to za sprawą jedynego w swoim rodzaju 
Lubuskiego Muzeum Wojskowego. Jednak 
muzeum w Drzonowie to świetna przygoda 
nie tylko dla miłośników historii wojskowości. 

Palmiarnia Park Winny
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Park Książęcy Zatonie, fot. Michał Adamczewski
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Muzeum Etnograficzne Ochla, fot. Artur Gintowt
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Drzonów

Muzeum Wojskowe Drzonów, fot. Paweł 
Pochocki
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Na terenie 13 ha można podziwiać 80 zabytkowych obiektów kultury ludowej z wyposażeniem 
z Dolnych Łużyc, Zachodniej Wielkopolski i Dolnego Śląska. Znajduje się tutaj także unikatowa, 
w pełni drewniana XVIII wieczna wieża winiarska z Budachowa.  

1 Muzeum Etnograficzne w Ochli

Jego zbiory liczą kilka tysięcy eksponatów. 
Warte zobaczenia są dwie czołowe w skali 
kraju kolekcje: ciężkiego sprzętu wojskowego 
oraz lotnicza. Jeśli więc chcecie zobaczyć 
wyjątkowe czołgi, rakiety, armaty czy 
mundury i uzbrojenie z okresu II Wojny 
Światowej – to miejsce warte odwiedzenia. 

 

1 Lubuskie Muzeum Wojskowe


